Дело № 1-323/2018 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

26 июля 2018 г. г. Спасск - Дальний

Спасский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Бобрович П.В.,

при секретаре судебного заседания – Еременко И.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Спасск-Дальний Приморского края Малец Е.Е., 

подсудимой - ФИО2 ,

её защитника – адвоката Никулина С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 , 

<

данные изъяты>, не судимой,

находящейся по делу с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Суд установил, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО2 , достоверно зная, что никакого преступления в отношении нее не совершалось, с целью избежать оплаты штрафа за утраченный ею паспорт гражданина Российской Федерации на ее имя, обратилась в дежурную часть Межмуниципального отдела Министерства Внутренних дел России «Спасский» (далее по тексту - МО МВД России «Спасский»), расположенного по ул.Ленинская, 10 в г.Спасске-Дальнем, Приморского края, с заявлением, содержащим заведомо ложное сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время при следовании в 

<

адрес> была похищена принадлежащая ей сумка, не имеющая стоимости, с находившимися в ней личными документами на ее имя паспортом гражданина РФ, свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации и страховым свидетельством обязательного пенсионного страхования. В соответствии со ч.6 ст.141 УПК РФ, ФИО2, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по статье 306 УК РФ, в своем заявлении, зарегистрированном в установленном порядке в дежурной части МО МВД России «Спасский», расположенном по адресу: ул.Ленинская, д. 10, г.Спасск-Дальний, Приморского края, руководствуясь прямым преступным умыслом, умышленно, заведомо ложно донесла о совершенном в отношении её собственности преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, а также о совершенном в отношении нее преступлении, предусмотренном ч.2 ст.325 УК РФ - похищение у гражданина паспорта или другого важного личного документа, что привело к необоснованному увеличению нагрузки в работе следственно-оперативной группы и нарушению работы правоохранительных органов.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО2 в присутствии своего защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, о чем собственноручно сделала соответствующую запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела.

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимой обвинения по ч. 1 ст. 306 УК РФ, подсудимая ФИО2 заявила, что обвинение ей понятно, она согласна с обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство это заявлено добровольно и после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Государственный обвинитель, защитник подсудимой, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Настоящее уголовное дело рассмотрено судом с применением особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 306 УК РФ, как заведомо ложный донос о совершении преступления.

Учитывая, что подсудимой в судебном заседании подтверждено ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, при определении размера наказания суд приходит к выводу о необходимости применения к ФИО2 положения ч.5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В ходе судебного заседания исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимой и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В судебном заседании при исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО2, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 поступила явка с повинной о совершенном преступлении, согласно которой ФИО2 сообщила следствию обстоятельства совершенного преступления.

По смыслу закона, явка с повинной в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, учитывается в тех случаях, когда лицо в устном или письменном виде добровольно сообщило органу, осуществляющему уголовное преследование, о совершенном им или с его участием преступлении.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины подсудимой, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

По месту жительства участковым уполномоченным подсудимая ФИО2 характеризуется удовлетворительно. 

Со стороны администрации Хвалынского сельского поселения ФИО2 характеризуется удовлетворительно.

На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

При учете общественной опасности суд учитывает, что ФИО2 совершила преступление против правосудия.

В силу ст. 43 УК РФ, наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, т.е. соответствовать не только характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, но и личности виновного. 

Рассматривая возможность назначения подсудимой основного наказания в виде штрафа, обязательных или исправительных работ, лишения свободы, суд учитывает имущественное положение подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, возможность трудоустройства и получения заработной платы или иного дохода, принимая во внимание характер и степени общественной опасности совершенного преступления, суд, руководствуясь принципами законности, гуманизма, дифференциации и индивидуализации наказания, рационального применения наказания, приходит к выводу, что подсудимая ФИО2 не представляет общественной опасности, ее исправление и перевоспитание возможно путем назначения наказания с применением ст. 49 УК РФ в виде штрафа, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ с рассрочкой выплаты равными частями на срок два месяца.

Гражданский иск, по настоящему делу не заявлен.

Рассматривая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает необходимым в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу: книгу учета сообщений о преступлениях МО МВД России «Спасский» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, переданную на ответственное хранение свидетелю ФИО1 - оставить во владении собственника. Бланк заявления о совершенном преступлении, написанный гр. ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и объяснение участника проверки сообщения о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 - хранить при уголовном деле.

Принимая во внимание, что подсудимой ФИО2 назначается наказание в виде штрафа, суд приходит к выводу о возможности сохранения избранной меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ и назначить ей наказание по ч. 1 ст. 306 УК РФ в виде штрафа в размере 7000 рублей в доход государства, с применением ч.3 ст. 46 УК РФ, с рассрочкой выплаты на два месяца равными частями, в размере 3500 рублей ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>, переданную на ответственное хранение свидетелю ФИО1 - оставить во владении собственника. 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, в остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в Приморский краевой суд через Спасский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии постановления заявить ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Дополнительная апелляционная жалоба, может быть подана в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционной представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, и вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии данной жалобы или представления, заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции лично или с использованием систем видеоконференцсвязи.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания. 

Судья Бобрович П.В.